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Lejlighed til at faa Undervisning i Fægt- 
mng,., d e r  efterh^^ er indført' ved 
Gymnastikundervisningen i  flere ' Pige- 
skoler": .  I  ' 

Jeg tror ikke, a.t der indenfor Folke- 
skolen sOm Helhed, og da navnlig ikke ude i 
Provinsen, er nogen Interesse eller Sym- 
pati, for at faa d« n fysiske Opdragelse af 
Ungdommen udvidet, med Fægteøyelser. 
Jeg er Formand for ,en Skolekommission 
i en Købstad og har i adskillige Aar været 
Medlem af eri saadan, og det, vi dér  i særlig 
Grad har haft Lejlighed til at bemærke 
os , 'e r  ikke, at Skolun har for faa Fag, 
men tværtimod, at den er overfyldt med 
Fag. Det, som Børnene først og fremmest 
skulde lære. i Folkeskolen, er jo at læse, 
regne og skrive. Men det er min Mening, 
at man paa dette Omraade ikke haar det, 
man burde og skulde, og som man ogsaa kunde 
naa, hvis man ikke bredte sig over saa 
mange Omraader og tog saa mange F a g  
ind, som man uden Skade kunde  lade ligge. 
Jeg er ikke nogen Modstander af Gymna- 
stik, tværtimod, jeg anser det for over- 
ordentlig nyttigt, at det for enhver Skole 
er en .Pligt ogsaa 9Jt sørge for den legemlige 
Side af Opdragelsen. Men den kvindelige 
Fægtning har jeg ærlig talt ingen Sympati 
for.. Jeg ved ikke, om Sympatien er blevet 
mindre som Følge af de Rædsler, vi i de 
senere Aar har været Vidne til, hvor Milli- 
oner af Mennesker er blevet mobiliseret 
mod hinanden med VaabeD. i Haand. Men 
eet er, at man har haft et Militærvæsen, 
som har tvunget Mænd til at gaa i Trøjen, 
en anden Ting er, om Kvinderne skulde 
være saa militaristisk anlagte, at de skulde 
gynes, det er godt og nyttigt at lære at slaa.s. 
I alt Fald synes jeg -ikke, dette er en Opgave, 
Staten skal støtte. 

Det fremgaar ogsaa af Ministerens Be- 
mærkninger til Forslaget, at Tanken er 
specielt at  skaffe de , højere Pigeskoler홢  
maa jeg sige, at det er en Del af vort Skole- 
væsen, som jeg heller ikke nærer overdreven 
Respekt for eller mener, vi særlig skal 
støtte 홢 Adgang til denne Udvidelse af 
Gymnastikundervisningen. Det er overfor 
mig anført, at det er vanskeligt for ad- 
skillige Lærerinder at faa Ansættelse nu 
Oll Stunder, hvis de ikke har taget Kursus 
i Fægtning. Jeg vil sige, at hvis nogen 
fortæller, at de i den Kommune, hvor jeg 
sidder i Skolekommissionen, har søgt An- 
sættelse ' og ikke faaet det af den Grund, 
saa er dét ikke sandt. Vi har ikke haft 
åen Slags Narrestreger hidtil, og det er 
li elle.r, ikke vor Agt 'i Fremtiden ät optage 
sligt paa Skoleplanen. Jeg mener; det er 

naturligt, at de Skoler, der ønsker at have 
den Gren af fysiske Øvelser, faar Lov dertil, 
men'Staten bør ikke givé Støtte dertil.' " , 

. Naar jeg ikke sammen med mine Me,- , ' 
ningsfæller i Finansudvalget har. foreslaaet 
at lade hele Bevillingen udgaa, er dét,, fordi 
,jeg ved, at disse Kursus er saa vidt; 'freMmej 
at de søges under sikker Forrentning-'qiji 
i alt Fald at kunne komme i Betragtning 
ved den Bevilling, der indtil dette Øjeblik 
har været givet. Men en Udvidelse vil vi 
ikke finde rimelig, og jeg henstiller paa 
egne og, Medforslagsstilleres Vegne til den 
højtærede Minister, at denne Bevilling til 
Kvinders Fægtning forsvinder af Finans- 
loven. Med disse Ord skal jeg paa det 
bedste anbefale det af mine Kolleger i 
Finansudvalget og mig stillede Ændrings- 
forslag. 

4 .  C. Meyer: Det vil være mig ganske 
umuligt at' tie stille til de Bemærkninger; 
.min. ærede Partifælle nys har fremsat om 
Udøvelsen af Fægtning. Jeg tror for Resten, 
dette Spørgsmaal er kommet til at figurere 
paa Dagsordenen ved en Fejltagelse. Saa 
vidt jeg har forstaaet, har man fra første 
Færd ikke taget Sagen saa overordentlig 
alvorligt i Finansudvalget. Men min ærede 
Partifælle, som undertiden kan tage en 
Smule haandfast paa visse Spørgsmaal, har 
faaet dette Spørgsmaal gjort itil noget 
meget vigtigt, ja, svnes endogsaa at stille 
dette, at Damer fægter, i Forbindelse med 
militær Opdragelse. Som Ven af Sporten 
kan jeg paa ingen Maade billige Ned- 
sættelse af dette Beløb til Uddannelse i 
Fægtning. Fægtning er noget af det nobleste 
i al Sport og meget udviklende, og navnlig 
er det en Sport, der vistnok passer over- 
ordentlig godt til Kvindekønnet. Jeg synes 
derfor, det vilde være urigtigt, at stryge 
denne Bevilling, og j.eg synes, .Finans- 
udvalget kunde have taget sig noget mere 
højtideligt for end just àt diskutere dette 
underordnede Spørgsmaal. Man har spurgt; 
hvad mail, naar man ikke vilde have Fægt- 
ning, skulde have i Stedet for, og der var 
et vittigt Medlem, der mente, at man 
skulde have Stokkeslag i Stedet. Maaske 
de Medlemmer af Finansudvalget, der er 
Modstandere af denne Sport, kunde Have 
Nvtte af ogsaa at stifte Bekendtskab, med 
Stokkeslag. 

Andreasen: Jeg maa tilstaa, at  Høj- 
tideligheden er paa det ærede Medlems 
Side. Han var i alt Fald. ikke mindre høj- 
tidelig end. jeg, og han tog sikkert endnu 
mere '.haandfast paa; denne - Sag, end jeg, 


